Notandum
proprie
circulariter
mouetur.
Et si
no
cupat
cupat
cupat
cupat
cupat
cupat
cupat
cupat
cupat
cupat

Notandum
de hoc

ad primo
de Alaba.
& 2. Cœli
8. & 9.

Secundo

Quo dicit
in Cœli
de alio
motu

Motus pro-
gressiuus
non est
circularis
motus
genu.

Notandum

flexus non habens inclinationem contrariam. Vt
notandum, q. sicut apparet Primo Caeli & Mundi,
motus circularis est purus & simplicissimus & profundis
simus, & ideo propriissime competit corpori simpli
cissimo & perfectissimo.

Sed quia anima, quae est in corpore gravi aut leui,
non est in nata moveri circulariter ab eo quod est in
tium circulariter moveri, quia non est anima in eo ut in
corpore gravi aut leui, quum ipsum mouetur ex se. Et
ab anima, ideo anima mouet tantum, et non habet aliud
principium, quia mouetur circulariter scimus quod
proprium illius anime secundum quod est anima, est mo
uere circulariter. Natura igitur istius corporis non est,
nisi natura anime mouentis in loco.

Comparat ceceli compositione ad ista inferiora sub dis
ferentia. Et primo ostendit differentiam inter caelum &
animam ex parte compositionis, secundo ostendit diffe
rentiam inter corpus coeleste, & corpus animalium, &
etiam inter animam coelestem & inter animas animalium
distinguentibus. (Sed quia natura corporis.) Primo dicit, q.
anima, quae est in corpore graui & leui: & est litera cor
rupta vt videtur, & debet esse anima, quae est in corpore
coelesti, nō est nata moueri circulariter ab eo, quod est na
tum moueri circulariter. In eo est nata moueri ad motū
sui subiecti, quod ipsum mouetur, sicut sup. quum ani
mas animalium mouentur ad motum suorum subiecto
rum. Adcirco non est anima in ipso, sicut in corpore graui
& leui. In corporibus, quae consequenter grauiorem &
leuiorem, aut suorum simplicium, ex quibus componū
tur, sed ipsum corpus coeleste mouetur ex se, et ab a. a., ex
se moueri subiecto, sicut q. in inclinationem naturalē ha
bet ad illum motum, quod ipsum mouet anima sua, & nō
ad motum animalium: & mouetur ab anima effectiue, ex
hoc concludit quod habet animam tantum, & nō aliqd
principium motus adiuuum, & subdit q. mouetur effi
citaliter motu circulari. Ex quo enim non est ibi aliqd
principium motus, nec est ibi aliqua resistentia & essen
tialiter sit est motum sequitur q. proprium huius anime
sit mouere. Cōcludit etiam vitium, q. natura huius
corporis non est nisi corporis mouentis in loco: quae om
nia iam declarata sunt superius. Qualiter formae coelestes
non constituantur: esse per sua subiecta, & per consequens
non mouentur motu suorum subiectorum.

Sed, quia natura corporis est alia a natura anime,
quia est compositum: sine dubio ex mouente et moto, et
necesse est mouens et motum esse diuersa, necesse est cō
siderare de natura illius corporis.

Ostendit differentiam inter animam & corpus coeli, et
inter animam & corpus animalis diuisum, & primo dat
differentiam inter corpus coeli & corpora animalium,
secundo inter animas caeli & animas animalium ibi. (Et
quia declaratum est.) Circa primum duo facit primo dat
intentionem suam, secundo exempla ibi. (Et quia decla
ratum est.) Primo dicit, & quia dicitur est, quod natu
ra istius corporis est alia a natura anime mouentis in lo
co: & subdit itam quod alia est natura corporis a natu
ra anime in caelo: & quia coelum est compositum ex mo
uente & moto, mouens autem & motum necesse est esse
diuersa: ideo necessarium est considerare de natura istius
corporis, quod est altera pars compositi. Ipsum motū nā
totum compositum scitur a natura compositum, vt di
citur Comment. Primo Physicorum.

Et, quia declaratum est hoc corpus esse ingenerabi
le et incorruptibile, apparet quod est necesse vt sit cor

pus simplex non compositum ex materia et forma. Et,
quia est individuum demonstratum, ens demonstra
tum in actu, et habens vnam figuram in actu: et omnia
ista sunt in corpore propter materiam: et sunt in mete
ria propter formam, necesse est, vt hoc corpus caeleste
sit materia animalium caelestium, quae mouentur circu
lariter ex se, et vt sit ipse huiusmodi ceteris materiae,
non enim est in eo de potentia nisi potentia in loco, et de
motu locali nobilior omnibus, scilicet circularis, quae modo
dum habet nobilitatem et perfectissimam figuram scilicet
et sphaericam.

Hic exequitur dicens, q. declaratum est iam ex dictis
supra, q. hoc corpus caeleste est ingenerabile & incorru
ptibile. ideo sequitur necessarium ipsum et simplex, & non
compositum ex materia & forma, verumtamen, quia est
individuum aeternitatum & ens in actu demonstratum
ad sensum habens determinatum figuram, & alia accesso
ria. raritatem & densitatem, & quum haec omnia sint in
corpore per materiam, et sint in materia animalium pro
pter formam: necesse est vt illud corpus coeleste sit mate
ria animalium, quae mouentur ex se circulariter: ista tu
m materia est perfectior omnibus aliis modis materiae,
quia in eo non est aliqua potentia, nisi potentia in loco,
& de moribus habet nobilissimam, scilicet circulearem, sicut ha
bet nobilissimam & perfectissimam figuram, scilicet sphaeri
cam, & sic apparet natura huius corporis coelestis in ha
bitudine ad suam animam. Ex quo manifestum est: i quo
a natura corporum animalium differat. Sed nota in
Commentarium primo Caeli & Mundi, quia coelum
est ingenitum & incorruptibile, necesse est ipsum et sim
plex, & non compositum ex materia & forma circulari
propter suo motore, nam, si esset compositum cum materia,
de se non haberet esse, sed esset in potentia ad esse, & per
consequens ad non esse: quare ad esse esset corruptibile, &
ideo de necessitate corrumpere, vt probatur in fine
primo Caeli & Mundi: igitur consequenter sequitur, q. si
non est corruptibile non est compositum.

Vt notandum, sicut dicit Com. 1. Phys. formae
& accidentia dependet a materia in hoc q. sunt in subie
cto & dicunt de subiecto, materia vero est propriū subie
ctum: quum igitur in caelo appareat nobis figura, densi
tas & raritas & alia accidentia, necessarium est in ipso in
telligere materiam, quae sit subiectum accidentiū. Item
dicitur Secundo Meta. q. in omni eo, quod non mouetur, necesse
est intelligere materiam: accidentia vero non sunt actualiter
in materia nisi per formam, vt apparet Septimo Meta.
ex l. r. dicitur: quare cogimur cogitū necessario dicere est
compositum ex materia & forma, sed in sempiternis nō
est potentia ad corruptionē: ideo in eis nō est talis mate
ria sicut est generabilis & corruptibilis, sed solum habent
materia, quae est in potentia ad vbi, & nō ad formā, sicut
de Octauo Meta. et ideo materia caeli & aeternior est alia
quid existens in actu. Licet corpus, quod dignum est dici sub
iectum q. materia, vt dicitur Com. Ex quibus apparet
materia animalium coelestium, ita q. non erit aliqua com
positio essentialis nisi motoris & mobilis, & ipsum mo
bile est subiectum accidentium, & accidentia sunt in mo
bili propter mobilitatem, & non propter alia formam,
quae dat esse: haec est vera imaginatio de caelo, sicut in
tionē Philosophi & Commen.

Et, quia declaratum est de formis caelestibus ipsas
non habere constitutionem per corpora caelestia: nam
si haberent, tum mouerentur ex se per accidens, et in
digerent moto ex se primo essentialiter declaratum est

mi

ad ostendit
Nō inuenit
necesse est
corpus ad
motū huius
subiectum,
sed ab ipso
quod anima
mouetur q.
hic 3. de
anima 55

potest esse
accipit in eo
ita q. ad ad
vbi quia
est, quae est
anima.

Nō dicitur
bi 55

Vide q. 10.
Caeli com
m. de vna
de 1. 2 13

Nō dicitur
Caeli q. 10.
in ista natura ubi

Nō dicitur

Nō dicitur
de accidentia

Nō dicitur

Nō dicitur
essentialiter

Nō dicitur
quod anima
habet in coeli

Compositum
in subie
cto, quod est
materia

enim Octavo Physicorum, quod motu ex se, que sunt
bivna eentia in specie, reducunt ad movens ex se essen-
tialiter et motum, et quod sit compositum ex vno mo-
vente, et vno moto primo, et quod illud movens no sit
potens in corpore omnino videtur quod forma cor-
porum celestium, et maxime forma corporis vltimi co-
tinentur sit quodammodo anima, scilicet propter appeti-
tum existentem in eis, et propter mouere sit quodam-
modo intellectus, et sit forma simplex, per qua animal
celestie componitur ex vno mouente et vno moto.

Ostendi differentiam inter anima coeli & anima ani-
malium, & primo facit hoc, secundo recapitulat diuim it di-
sciam coeli & animalium tam ex parte forme qd ex parte
subiecti ibi, (Corpus autem celestie.) Primo adhuc cori-
nuans se inlex proprietatem vel naturam animae cele-
stis secundo naturam aliorum animalium. Ibi. (Econuerfo
est de animalibus.) Primo dicit, qd ita dicit, est, qd forme
coelestis non consistuntur in eis per corpora celestia;
quia, si consisterentur, mouerentur ex se per accidentis
quare coelum non esset primo motu, sed indigeret alio
ex se primo motore essentialiter. ita sicut dicitur Octa-
uo Physicorum, mota, que sunt a se late apud nos vt vna
essentia in specie, id est que sunt composita ex motore &
mobili, & haec duo faciunt vnam essentiam in se, redu-
cuntur ad motum ex se primo & essentialiter, quod mo-
tum ex se est compositum ex vno mouente & vno mo-
to primo, cuius mouens no est in corpore potentia, cum
igitur coelum sit potentia primum motum, ideo videtur
quod forma corporu celestium, & maxime forma cor-
poris vltimi, scilicet primi coeli sit anima appetitiua & in-
tellectiua, propter appetitum, qui est in eo, & summo mo-
uenti est intellectus, id est ab intellectu: & ideo huiusmodi
anima est simplex, per quam animal celestie componitur
ex motore vno & vno moto. Item sciendum, sicut di-
citur Octauo Physico, anima non est primus motor ani-
malium, sed aliud extrinsecum aduentionis corpori, quia,
si anima esset primus motor simpliciter, qui mouetur, non
moueret nisi vno motu tantum: & quia in animalibus,
motor anima mouetur per accidentia, valet per mo-
rum sui subiecti, ideo animalia sunt mota ex se per acci-
dens quia motor eorum. Anima no est motor primus &
ideo oportet illa mota ex se per accidentis reducere ad
motum ex se essentialiter, qui no inuenitur nisi in corpo-
ribus celestibus. Item notandum, qd coelum vitium
maxime videtur esse motum ex se primo, nam licet Co-
mentaria, declarat Octauo Physico, qd alii orbis inferiores
mouentur a motore superioris orbis praeter motu, quem
habent a propriis motoribus, ideo videtur moribus &
motis aliqua auctoritas motus in eis, nam dimensio motu-
ris est vt situm motum moueri ab alio ideo concludit
ibi Commentarij, quod perfectior mouentium est mor-
tus motus datum cum hoc non accidentia: & hoc in-
tellectu cum dicit, ita maxime forma corporis vltimi.

Vltimus notandum, quod sicut patet Tertio de Ani-
ma, motus forma abstracta, que supple constituitur in-
esse per subiectum est intellectus: & ideo Commentarij, Me-
taphysicis, dicit, qd de virtutibus animar tantum habent desir-
derium & intellectu.

Econuerso de animalibus, que sunt bic, apparet eni
quod movens in istis componitur ex duobus mouentibus, s.
ex anima, et re desiderata extrinsecus mouente anima
quod motu in eis inuenitur compositum, no simplex.

Quia dictum est, qd iam anima celestis & forma sim-
plex, per quam animal celestie componitur ex vno mo-

toris & vno motore non ostendit qd econuerso est de ani-
malibus, quia sunt hic, quia motor in eis non est solum
vno, immo componitur ex duobus motoribus, scilicet
ab anima & appetibili. Appetibile autem est principium
mouens animam, vt patet Tertio de Anima, & quia mo-
tus & morum debent esse proportionata, mouens autem
compositum est in animalibus, ideo concludit qd motu
in eis est compositum & non simplex.

Corpus autem celestie est quasi materia istius for-
me abstractae: quia est materia existens in actu, ideo
non assimilatur materia nisi hoc tm, quia est materia
fixa ad recipiendum formam, et ideo dignius dicitur subie-
ctum quam materia. Materia enim, que est bic, dicitur
materia, quia est in potentia ad formam fixam in ea, et
dicitur subiectum, quia est fixa formae, et fit compositum
ex ipsa et forma.

Recapitulat differentiam inter dictam animalium coe-
lestium, & inferiorum, tam ex parte anime quam cor-
poris dicens quod corpus forme coelestis est quasi ma-
teria ipsius forme abstractae, quae non constituitur in
esse per subiectum, vt sunt anime animalium, & quia
dixerat, quod est quasi materia, subdit declaratione
huiusmodi dicens, quod est materia existens in actu: & ideo
non est vere materia, sed assimilatur materia: nisi in hoc
quod est fixa ad recipiendum formam, & ideo dignius
est ipsam vocari subiectum quam materia: & hoc idem
dicit Commentarij Octauo Metaphysicis & subiungit cau-
sam siue rationem quoniam materia, quae est huiusmo-
di, dicitur materia pro eo, quod est in potentia ad formam,
quae de se no habet formam, dicitur etiam alia materia sub-
iectum quod est fixa formae recipiens formam, & sic
est pars compositi: quia est ipsa fit compositum ex mate-
ria & forma, modo supple, cum coelum non est in poten-
tia ad formam & actum essendae quia in ipso non est po-
tentia nisi ad vbi & ideo non communicat cum materia
inferiori inferiori: propter quod improprie ipsa vocat
materia, nisi in omnibus ipsum coelum, est fixum subie-
ctum ad recipiendum formam abstractam, & ita com-
municat cum materia inferiori, propter quod
vocatur subiectum: quare dignius est ipsum vocari sub-
iectum quam materiam.

Et videtur qd, ad esse corporis celestis non sit neces-
saria eius forma, sicut est dispositio de corporibus ani-
malium, que sunt bic animalibus enim que sunt bic,
videtur qd, anime eorum sunt necessaria inesse suoru
corporum, et qd, non saluarentur animalia nisi per sen-
sibilem animam et imaginatiuam: corpus autem cele-
stie, quia est simplex et non transmutabile ab aliquo ex
trinseco, non indiget in suo esse anima sensibili nec ima-
ginatiua, sed tm indiget anima mouente ipsum in loco
semper et virtute, non sit corpus, nec in corpore ad lar-
gendum ipsi permanentiam aeternam, et motum aeter-
num, quia non habet principium nec finem.

Postquam Auditor ostendit compositionem coeli ex ani-
ma & corpore, comparando ipsam ad compositionem ani-
malium ex anima & corpore sub conuenientia & diffe-
rentia, in parte ista declarat quaedam dubia incidentaliter
de natura coeli, circa que sic procedit, primo praemittit
quodam differentiam coeli & animalium, que iam potest
haberi ex praecedentibus, ex qua dicit dubia que inten-

Caeli est in
motu est.

Non dicitur

Caelum est
in motu
non in actu
& in actu

Non dicitur

Metaph
causa.

Moti qd ac
se motu ad y
est motu ad
caelum de
dicitur.

Non dicitur
caelum
est motu
ad y
est motu
ad y
est motu
ad y

Moti de
motibus ob
pulis ad
sua de mo-
tus a vide
de Alu.
q. 10. 54.
& 11. 16.
sup. ob. 30.

Non dicitur
quod appe-
tibile moueat animalia

idem 3. de
ca. 5. 20
de 3. de ca.
de Alu. 10.
& 1. 146
2. Coe. 9.
de Alu. 3.
Metaph. 3. 1.
Caeli motu
gen. 1. 1.
mouet in
loco semper
& virtute,
q. no facit
per ad lar-
gendum ipsi
permanentiam
aeternam,
& motum aeter-
num Vide
ob. 3. 20.
Vide ob. 30.
de Alu. 10.
causa.

Non dicitur
caelum
est motu
ad y
est motu
ad y
est motu
ad y

tui circulari, videlicet sphericæ, & largientē sibi mensurā propriam vnicuique orbi celestium in qualitate actionis, & convenientiæ & ordinē agendi adiuvē, ita q̄ vix actione omnium orbium & suorum motuum perficiat ex actibus, q̄ est totus mundus. Et subdit, q̄ non est dīa in hoc, vtrum cœlum sit corpus simplex, aut cōpositū, quantum ad hoc, vt indiget virtute per quā possit agere quā vix oē corpus siue simplex vel cōpositum, genitum vel ingenitum semper indiget virtute quæ est alia essentia a suo corpore, per quā agunt: & ista virtus est alio diuino. Notandum s̄m Cōmē. 1. Cœ. & Mun. q̄ actio alio alio est prima mōtione p̄pter se, secunda vero intentione agit p̄pter alia: & quā actio sua est p̄pter tuum esse, & quā suū esse est æternitas, ergo sua actio est æternitas: & hoc est etiā quod dicit hic Notandū, q̄ cœli recipit a motore motū, & qualitate mouendi, & convenientiā motuum: quia ab alio & alio motore est alia & alia velocitas motus, & dicit p̄pter hoc P̄s. 1. Cœ. & Mun. q̄ si in primo cœlo essent plures stelle vel maiōres, vel nō moueret cœlum, vel moueret tardius: & h̄mōi nō est, quā corrip̄ret proportio inter motū & motū. Et ideo, sicut dicit ibi. Cōm. quia diuersi motores h̄nt diuersas virtutes, & diuersas proportiones ad diuersa mobilita. h̄e, motus diuersorū orbium sunt diuersi in velocitate & tarditate, & quā p̄prietate eorum ad sua mobilita sunt ordinatæ, ideo est ordo & convenientia inter motus: & h̄mōi ordo, q̄ oē corpus ordinant. & quā motus æterni primo cōuenit figura circularis, quæ est prima aptissima & perfectissima ad talem motū, ideo p̄pter talem motum ab alio habet figuram tanq̄ a cā sine h̄. Notandū, q̄ cœli recipit a motore motū, & quā virtus est alia: intelligendū, q̄ oē corpus simplex vel cōpositū, genitum vel ingenitū semper indiget alia largiēte sibi virtutē agentē: ex quo n. non pot̄ esse principium simplex, indiget alio in suo esse. si n. p. possit agere, alio q̄ quoties alio possit subsistere, ita q̄ esset principii simplex: p̄pter quod fit eius essentia tanq̄ p̄prietate sine, vt dicitur est supra. sequitur igitur necesse quālo indiget sibi dante virtutem agentē.

Vnde videmus cœli habere vnā virtutē non tantū mouentē omnia, sed agentē q̄ conseruantē omnia, sicut est disposito in corpore hominis, q̄ in corpore suo dō propter sinē propriū. F̄m̄s. n. significat agens sicut significatōe necessaria, sicut motum significat mouens.

Ex prædictis infer conclusionem. & primo facit hoc, secundo subiungit quandam distinctionem de agentibus istis. (Sed de genere agentium.) Primo dicit, q̄, quia omne corpus indiget virtute sua dante sibi virtutem agentē: ex hoc concluditur, q̄ ideo nec videmus cœlum non solum moueri ab alio, quæ actio sup̄ apparet esse suo motore, sed etiā videmus ipsum agere omnia ista inferiora, & conseruare ea deducendo ea ad debitos fines, sicut apparet in corpore humano. & in corpore facti apparet aliquē finē illud. n. quod generat corpus humanū, nō generat ipsum quocunque modo, sed ex modo quo sequitur finē p̄prietate. Ex quo sequit, q̄ illud generans non solum mouet, sicut vnum corpus motum mouet aliud, sed agit ordinate cōseruando & deducendo ipsum in finē debituū: & ita finē significat nobis agēs, sicut motus significat motorem. Et facit hic Cōmē. dīam inter agentem & motum: dicitur per agens intelligit illud, quod in finē ordinatum dedit per mouentem quod solum mouet, sicut motum est ab alio: sicut apparet de mouente localiter, quod aliud mouet per suum motū, ex quo vult habere, q̄ cœlum non solum est sicut motum a suo motore, sed etiam agit cōseruando & ducendo in suum finē. Ex quo apparet, q̄ habet virtutē actiuam, & per consequens q̄ ipsam recipit ab alio, quæ est corpus. Vltimus notandū, q̄ finis significat agens significatōe necessaria: quia nullum agens agit nisi p̄pter finem, aliter actio esset frustra, vt

apparet ex Secundo Phy. & ideo finis est, qui imponit necessitatem agēdi: sed quique finis est acquirere quod non habet, vt in istis inferioribus, quique cōseruare habitū, vt in superioribus, siue separans, vt Cōmē. dicit, 1. a. Meta. Intelligendum etiam, q̄ si corpora celestia agunt p̄pter finem, necesse est esse aliud agens cōprehendens finē in virtute cuius agant: hoc dicit Cōm. 1. a. cœ. & Mun. & in 1. a. Meta. q̄ corpora celestia non agunt nisi mota ab agentibus nobilitatū, quæ sunt Deus & Intellectus.

Sed in genere agentū quoddam est prius tempore alio, q̄ est omne, quod sit in sphaera istius mundi istius agentis, et istius alio quoddam est prius naturaliter tantum, sicut est dispositio temporis cum orbe, quem sequitur tempus, cui accidit et agens orbem, sicut agens ipsum in dispositionibus necessariis in inueniēdo finē, p̄pter quē sunt.

Ex hoc dat distinctionem vnam de agentibus, & inuenit istam distinctionem, q̄ de numero agentium quoddam est agens solum, & non actum, & quoddam est agens actum: sed istam distinctionem non dat explicitē, sed facit dat eam intelligere p̄ hoc q̄ ponit membra eius: sed facit secundum membrum huius distinctionis subdit dī dicitur, de numero agentium actiōrum, quoddam est prius tempore actō, & supple non natura: & talia supple sunt agentia inferiora, quæ sunt in sphaera mundi, & ista est inferiora. Quoddam vero est agens prius tempore & natura q̄ suum actum, & hic est orbis, quem sequitur tempus, & cui tempus accidit. Præterea subiungit magis primum membrum primæ distinctionis dicens, Et agens orbem est agens actum, quod facit ipsum orbem in dispositionibus necessariis ad finem acquirendum, p̄pter quod est. Et est notandum, q̄ non facit ipsum actionem productiuā, vt dicitur, duodecimo Metaphysicæ, sed facit quāsi forma cōseruans & perficiens, in quantum aliud per quod habet esse, & per tale esse intelligit q̄ illud agens non procedit ab eo actū immediate tempore, sed solum natura. Notandum, q̄ sicut vult Cōmē. actus Physico, agentia particularia vel inferiora sunt agentia per accidens, & ideo præcedunt actum suum tempore solum, non natura. Sortes enim qui generat Platonem, præcedit ipsum tempore, non natura: hoc enim fuit accidens, ponit enim esse q̄ Plato præcedisset & genuisset Sortem. Vltimus notandū, q̄ secunda agentia reducuntur ad primæ agentia, sicut artes secunda dicitur ad artes primas, & hoc dicit Cōmē. duodecimo Metaphysicæ, q̄ agens actū non agit nisi mediante virtute primi agentis, sicut enim actus & ideo dicit Cōmē. primo Cœ. & Mun. q̄ cœlum est medium siue quoddam ligamentum inter generabilia & corruptibilia & ipsum primum: quia necessarium est, quod inter ipsa, puta æterna & res temporales sit etiam, quod nunquam in sua substantia transmutantur, & transmutantur tamen in loco. Item notandum, q̄ ipsum cœlum, quod est vnum de agentibus actiuis, præcedit sua acta siue fluxus effectus ab eo tempore & natura, quia ipsum esse æternū & sua acta sunt generabilia & corruptibilia.

Et cū ignorauerint quādo hoc esse de opinione Aristotelis dixerūt ipsum nō dicit causam agentem, sed causam motum tantum, et istud fuit valde absurdū. Et non est dubium in hoc, q̄ agens ipsum est mouens ipsum, quod enim mouet ipsum motu illi proprio, est illud, quod legitur ei primo dispositiones, per quas acquirit motum proprium. Et ista virtus est illa, quam laudat Aristoteles in multis locis sui libri de Cœlo et Mundo, et indicat ipsum esse nobiliorem cœlo et altiorē.

Quædam
sunt
sicut
sicut

Vide
ca. 11.
ca. 11.
ca. 11.
ca. 11.
ca. 11.

P̄s. 1. a. cœ.
ca. 11.
ca. 11.

Excludit circa dicta errorem quorundam dicens, quod cum quidam ignorauerint hoc esse de intentione Aristotele. esse aliud agens faciens orbem in dispositionibus necessariis ad acquirendum suum finem: ideo dixerunt, quod Aristoteles non de dicit causam agentem totum fuit causam vniuersalem, sed solum dedit causam mouentem. & hoc est absurdum valde dicitur a Philosopho: & non est dubium in hoc, quod illud, quod est mouens primum ipsum caelum, non est agens ipsum: quod enim mouet ipsum motu proprio, prout illud est quod largitur et dispositiones & virtutem, per quam acquirit motum proprium. Et subdit, quod ista virtus. quae datur caelo dispositiones, quibus acquirit motum & perfectionem propriam, est illa, quam laudauit Aristoteles in nihilis locis libri de Caelo & Mundis: & sicut ipsam nobis horem & altorem caelo, sicut causa est nobilior suo effectu. Et semper notandum est, quod ipsum primum principium est agens caelum, sicut sapienter dictum est, non ut patet dicens, sed ut forma conseruans. & ut finis propter quod est, & habet perfectionem. Vtrum autem primum principium moueat caelum in genere caelestium vel finis habet specialem questionem. Sed est manifestum quod motus in eo quod largitur et virtutem per quam acquirit motum proprium, & non dicitur principium mouens, quia ab ipso dependet totum in esse & in mouere, ut finis.

nostrum
quod primum
principium
caelum
est agens
caelum
sicut
sapienter
dictum
est
non
ut
patet
dicens
sed
ut
forma
conseruans

Et iam induxit nos amor explanandi hoc facere de digressionem a principali. scilicet declaratione corporis caelestis, quod est de caelo tanquam corpus de animalis.

Superius commemo. declaratione quorundam incidentaliter digressionem fecerat a proposito: ideo in ista parte reducit se ad principale propositum. circa quod duo facit. primo reducit ad propositum, significans se digressionem fecisse. secundo refertur quaedam de iam dictis, ut aliud ad dat ibi. (Dicamus primo.) Dicit primo, quod amor declaratur de hoc. quod supra dictum est, qualiter caelum indiget virtute largiente sibi motum & permanentiam aeternam, illud fecit nos digressionem facere a proposito. Principium quod erat quomodo caelum est compositum ex motore & mobili, sicut animalia ex anima & corpore: de in quibus conueniebant & differabant, ut supra facta illa digressionem vel declaratione redeamus ad principale propositum.

Redeamus igitur ad id, in quo sumus, et dicamus, quod corpus caeleste communicat cum corporibus generabilibus & corruptibilibus in hoc, quod est ex tribus dimensionibus. scilicet substantiam recipiens dimensiones, & quod utraque substantia non est sine dimensionibus.

Refertur quaedam superius dicta de conuenientia & differantia caeli & animalium, ut aliquid addat: de primo refertur ea, in quibus conueniunt & differunt caelum & animalia ex parte corporum, secundo ex parte animarum sibi. (Et substantiam existentem.) primo refertur conuenientiam ex parte corporum, secundo differentiam ibi. (Sed inuenimus substantiam.) Primo dicit, Dicamus igitur, id est postquam nos reduximus ad principale propositum, dicamus, quod corpus caeleste communicat cum generabilibus & corruptibilibus in hoc, quod est habens tres dimensiones, id est substantiam recipientem tres dimensiones, ita quod utraque substantia corporum generabilium & corruptibilium & caeli est subiectum trium dimensionum. Sed notandum secundum Philosophum Primo Caeli & Mund. quod solum caelum est magnitudo perfecta, cum diuisibile sit per omnes mensuras: mensura autem trium dimensionum. scilicet longum, latum, & profundum: sine quibus non potest esse corpus, ideo omnia corpora in hoc communicant.

Sed inuenimus substantiam deferentem dimensiones, & dimensiones in corpore generabilis et corrupti-

bili, vel corporibus generabilibus et corruptibilibus est dem numero in potentia, non eadem actu. scilicet quod dimensiones communes omnibus corporibus generabilibus et corruptibilibus sunt eodem modo in potentia, quia inuenimus eadem corpus transferri de forma in formam, et ex dimensionibus in dimensionibus alias in actu, verigratia quod corpus, quod est aer, transfertur in corpus, quod est ignis.

Refertur primo ea, in quibus differunt ex parte corporum generabilium & corruptibilium. secundo tangit conditiones, in quibus differunt ex parte corporis caelestis ibi. (Corpus vero caeleste.) Circa primum etiam duo facit: primo ponit conditiones generabilium & corruptibilium, secundo ex hoc mouet quandam questionem. ibi. (Quaerendum est.) Circa primum etiam facit duo: primo ostendit conditiones vel naturas generabilium, secundo probat eas, ibi. (Si igitur hoc corpus.) Primo dicit, ista dictum est, quod corpus caeleste & generabile in hoc communicant, quod habent tres dimensiones: nunc dicit, sed inuenimus substantiam deferentem dimensiones eadem in actu numero & hoc est proprium generabilium, quod subiectum, in quo dimensiones, & etiam istae dimensiones ipsae sunt communes omnibus generabilibus & corruptibilibus, sunt eadem actu, & ita, sicut subiectum dimensionum est idem numero in potentia, ita dimensiones, secundum quod sunt communes omnibus formis generabilibus & corruptibilibus, sunt eadem numero in potentia, & non in actu: & hoc declarat in exemplo, videlicet utrum eadem corpus transferri de forma in formam, & de dimensionibus in dimensionibus alias in actu: eadem natura corporum autem, quae est ex subiecto & dimensionibus secundum se acceptis, transfertur de forma in formam, quae datur alium actum et senti, & per consequens alios & alios terminos, ut si dimensiones: & ista dimensiones dicuntur alia actu, verigratia corpus, quod est aer, insistentem in corpore, quod est ignis, id est corporitas, quae est sub forma ignis: ita tam subiectum quod dimensiones prout sunt communes omnibus formis sunt eadem numero in potentia, & non in actu. Quales autem materia prima est eadem numero, declaratur etiam in auctoritate Conueniens & differens, & etiam de dimensionibus declaratur etiam supra, sup. cum probatur etiam, quod sunt eadem in potentia & non in actu.

Si igitur hoc corpus commune forma aeris et ignis est set idem numero in actu, tunc forma esset accidens, et si essent duo in actu, et transmutaretur unum in alterum, necesse esset corporeitate deservire de corpore corrupto ad non corpus et corporeitatem generatam generari ex non corpore: unde necesse est eis habere naturam corporalem sibi communem.

Hic probat conditiones generabilium dicens, si aliquis vellet dicere hoc corpus, quod est commune forma aeris & ignis, sup. corporitas, quod est dimensiones & ex his, quae transferri de forma aeris in formam ignis, si esset eadem in actu sine numero, tunc loqueretur, quod forma adueniens esset accitio: quia adueniret enim in actu, & sic, forma substantia tales essent accidentia, & eius generatio non differret ab alteratione: quod est inconueniens, ut patet. de. de. Genes. Si vero aliquis diceret, quod ista non corporitas sunt duae in actu, & est una transmutaretur in aliam, tunc oportet et corporeitate corporis corrupti in non corpus, & corporeitate corporis generati generari ex non corpore: & ita corpus fieret ex non corpore, quod est impossibile. Ex quo concluditur, quod necesse est ista corpora, quae adiuuunt transmutantur, habere naturam corporalem commune, ita quod sunt eadem in potentia & non Q. land. de. C. & JI. FF ij

Sermo

in actu, quae omnia declarata sunt prius. Quod autem corpus fiat ex non corpore, hoc est impossibile, ut apparet Primo de generatione. ca. de actibus & passibus: quia corpus non potest agere nisi quod corporatus est corruptus.

Querendum igitur videtur, utrum ista sit vna aut plures. Et si vna, vtrum sit vna potentia, aut actus et si plures, similiter.

Mouet circa dicta quaedam quoniam & primo mouet, (seundo soluit ibi. (Cogimur igitur ponere.) Primo dicit, quod probatur esse itam quod generabilia hinc natura eorum corporalem: modo dicit, quod querendum est de illa natura vtrum sit vna: & si vna, vtrum in actu, & si similiter sint plures, vtrum sint plures in actu.

Cogimur igitur ponere vnam in potentia, et plures in potentia. Declarabitur igitur secundum hoc, quod corpora, quae sunt hic, sunt generabilia et corruptibilia, ipsa componi ex substantia, quae est in potentia, et dimensioibus existentibus in ea quae sunt potentia: et etiam, quod illud corpus, quod est vnum potentia, est multa in potentia: et cum exierit in actum, erit materia in actu. Vnde dicit Aristoteles, quod materia non habet esse in actu, nisi secundum quod videtur, quae admodum forma non habet esse in actu, nisi secundum quod intelligitur.

Solutio est dicit, quod cogimur ponere, quod ista natura, est vna in potentia, & plures in potentia, est vna in potentia per praesentationem omnium formarum individualium: & est plures habitudine ad formas diuersas, ut Cōmē. dicit. 11. Meta. & subdit conclusionem dicendo, quod declarabitur esse vnum actus, quod corpora generabilia sunt composita ex subiecto, quod est in potentia. materia prima, & dimensionibus existentibus in ea, quae sunt in potentia ad diuersos terminos, & actus dicuntur formarum: & quod illud corpus, quod est vnum in potentia continens materiam, & dimensiones in potentia, cum exit in actum per formam, & materiam in actu, & similiter dimensiones. Vnde Aristoteles infert conclusionem vnam dicens, quod materia non habet esse in actu, nisi secundum quod intelligitur. Notandum, sicut dicitur primo de Generatione, materiam non esse posse existere sine forma, licet possit esse sine hac vel illa: per formam autem habet actum essendi, & efficitur subiectum in actu accidentium, per quae accidentia ipsa esse sensibilis: & ita non habet esse in actu sine passionibus & accidentibus, quibus sentitur: forma vero est in materia per dimensiones & conditiones materiae, nam sic particularizata non est in actu: sed cum peruenit ad agens abstractiua a conditionibus materiae, sic intelligitur in actu, ut habet tertio de Anima.

Corpus vero caeleste, cum non transmutetur secundum subiectum, necesse est ipsum componi ex substantia in actu et dimensionibus in actu: et ideo est ingenerabile et incorruptibile. Et, cum ista sit, corpus caeleste est materia recipienti formam caeli hoc modo, quae declaratus est de hac materia, scilicet de eius conuenientia cum materia generabili et corruptibili in aliquo, et diuersitate eius ab ea in aliquo. Nam in vtroque est etiam materia secundum quod videtur, et similiter etiam secundum quod inuenitur in eius potentia ad motum in locis: et si in corpore caelesti non sit potentia ad transmutationem.

Tangit conditiones ex parte corporis, quia dicit, quod generabilia sunt ex subiecto & dimensionibus in potentia,

modo dicit, Corpus vero caeleste, cum sit intransmutabile secundum subiectum, necesse est ipsius componi ex subiecto in actu, & dimensionibus in actu quia licet esse causa, quare non transmutatur in substantiam, vel quod sit ingenerabile & incorruptibile. non habere materiam, quae est in potentia ad esse nec dimensiones: ex quo concludit dicens, quod cum ista sit, sup. ut dicitur, est corpus caeleste est recipienti formam caeli. Motorem eius hoc modo, quod declaratus est videlicet secundum differentiam & conuenientiam eius ad materiam generabilem & corruptibilem: & quanto cauit corpus caeleste materiam, subdit, quod vtraque potest dici materia tam corpus caeli, quod materia generabilium: in vtraque est sensibilis, solum sensu visus, & vtraque est in potentia ad vbi, licet in corpore caelesti non sit transmutatio in substantiam, sicut in generabilibus.

Et substantiae existentes in substantiis existentibus in corpore caelesti non sunt potentia ad transmutationem, ut substantiae existentes in substantiis existentibus in corpore generabili et corruptibili sunt. et similiter est in corpore caelesti. declaratus est. n. de eis esse conuenientes cum formis generabilibus et corruptibilibus in aliquo, et differentes ab eis in aliquo. Et ex hoc modo illud, quod congregatur hic ex anima et corpore dicitur animal, cui hoc, quod illud, quod congregatur illic ex corpore et anima, dicitur animal non equivoce sed secundum primum et posterius.

Resumit ea, in quibus differunt ex parte animarum, & primo facit hoc, secundo ex hoc infert quamvis conclusionem abibi (Et ideo necesse.) Primum dicit, quod substantiae existentes in substantiis, quae sunt sic in corporibus generabilibus & corruptibilibus, ideo formae vel animae, quae sunt in corpore caelesti, & animae caelestes declaratum est de eis qualiter sunt adiunctum conuenientes in aliquo, & differunt in aliquo: ita quod illud, quod est aggregatum ex anima & corpore tam in caelestibus quam in istis animalibus dicitur animal non equivoce, sed secundum primum & posterius. Declaratum est enim in praecedentibus, quod motores caelestes continentur cum animalibus animalium in hoc, quod dicitur corpus motum localem, ita quod per ipsas animas caelestes caelum mouetur ex se, & habet desiderium, & in se lectum & figuram nobilissimam, & motum circulem perpetuum, & alias perfectiones: ita quod illud corpus est materia animalium caelestium, sicut corpora animalium, sed differunt in hoc, quod animae caelestes non subiecta in esse per sua corpora, nec dant ius corporibus esse: & ideo animalia caelestia componuntur ex subiecto in actu & actu, vel animalibus, aut motoribus suis, animalia vero inferiora componuntur ex animalibus & subiecto in potentia.

Et ideo necesse est in talibus naturis, ut prius sit causa posteriori, ut dictum est de hac natura alibi, ver. gr. illa, quae dicuntur calida, sed diuersificatur secundum magis et minus.

Infert ex dictis quaedam conclusionem dicens, quod ideo necesse est, quod in talibus naturis. dicitur secundum primum & posterius, ut prius sit causa posteriori, sicut dictum est alibi de talibus. videlicet, quod illa, quae sunt calida dicitur secundum magis & minus, necesse est quod illud, quod est primo calidum sit causa caloris in omnibus aliis, quia ut dicitur secundo & quarto Meta. prius in vnoquoque genere est causa omnium posteriorum.

Quomodo igitur caelum componitur ex forma et materia, sicut est dispositio in animalibus, quae sunt hic, declaratum est. amplius in quo conuenit forma istorum forma

quia, & quia et sic
11. de generatione

11. Meta.
11. de generatione
11. de anima

Et probat
quod ex actu
sunt animalia
quod ex
actu & po
tentiali.

Quomodo
forma ad
lectum, ma
teria vero
ad actum
spectat.

Non videtur
quod materia
in actu &
in potentia
sunt in
vnoquoque
sensibilis
est.

cum formis illorum: *et etiam in quo differunt, et in quo differunt vltimus motor istorum ab vltimo motore illorum.*

Recapitulat determinata in hoc capitulo dicens, quod coelum componitur ex materia & forma sicut animalia, quae sunt hic. Declaratur etiam in praecedentibus, in quo consistit forma istorum inferiorum animalium cum forma superiorum & coelestium. declaratur etiam in quo differunt vltimus motor istorum inferiorum ab vltimo motore coelestium. Nam declaratur est supra, quod motor animalium inferiorum componitur ex duplici motore. scilicet anima, & re desiderata extrinseca existente: propria autem res desiderata est primum motum, quod mouet animam, ut patet Tertio de anima. secundum autem animal coeleste consistit ex vno motore & vno motu, & licet motor coeli moueat, mouet tamen propter id quod intelligit & desiderat de primo principio: quia cum illud, quod intelligit de primo, idem esse habeat in intellectu suo & in re, eo quod vtrumque est intellectus abstrahens. Etiam recipiens quod recipit, efficiuntur vnum & idem vna perfectione: via quod illud, quod mouet, & proportio qua mouet, idem est: & ideo non mouet ad aliquid acquirendum, ut supra dictum est: & ideo motus eius est continuus & aeternus.

Remanet igitur considerare in quo conueniunt haec duo genera de accidentibus, et in quo differunt.

Postquam Comenta. determinat de duabus naturis ex quibus coelum componitur, scilicet quod conueniunt & differunt cum duabus naturis generalibus & corruptibilibus quantum ad essentialia eorum, hic ostendit quod differunt de conueniunt quantum ad accidentalia eorum. circa quod primo ponit intentionem suam, secundum exequitur ibi. (Differunt.) Primo dicit, remanet perferuari, siue considerare, in quo conueniunt haec duo genera de accidentibus rerum, quia declaratur esse coelum esse compositum ex subiecto & forma, sicut animalia, quae sunt hic considerandum est enim quod ad suum subiectum, scilicet materiam & formam coeli, & istorum inferiorum: & quantum ad essentialia eorum, nunc remanet considerare quod illae naturae coelum, & ista inferiora conueniunt & differunt quantum ad accidentalia.

Differunt enim in natura passiva, quae est alterationis, conueniunt secundum accidentia, secundum quae non transmutatur substantia. Haec enim alteratio secundum quam transmutatur substantia alterati, videtur esse propria corporibus, quorum substantia admittit receptibilitatem.

Hic exequitur, & primo tangit accidentia in quibus ista duo genera. scilicet coelum, & ista inferiora omnino differunt, secundo tangit accidentia, in quibus conueniunt secundum ueniuntiam & differuntiam. (Accidentia vero.) Primo dicit, quod coelum & ista inferiora differunt in natura passiva, quae dicitur alteratio. differunt in qualitatibus passivibus, quae sunt de tertia specie qualitates: nam alteratio vel qualitas, per quam transmutatur substantia alterati, quae per quamdam transmutationem introducit, ita quod aliquid abscindit, & aliquid introducit, dicitur esse propria corporibus, quorum substantia admittit receptibilitatem, & talia corpora sunt generabilia & corruptibilia, & talis qualitas non conuenit corpori coelesti, & ideo dicit Philosophus primo Coe. & Mii. quod alteratio passiva, quae est cum corruptione contraria, non est in coelo, quia haec adponit ad inductionem substantialis formae, alteratio vero perfecta, quae nihil tollit eorum, quae prius erant, talis est in coelo.

Accidentia vero, quae non transmutant substantiam

deferentis sunt communia utrique corpori. Et primum istorum est motus localis, & diaphaneitatis, & qualitates, quae sequuntur ista, raritas, & densitas. Videtur enim, quod raritas, & densitas sunt causae sere diaphaneitatis, & non diaphaneitatis, sed tamen dicitur utrumque in utroque corpore & secundum prius & posterius, sicut dicitur de corpore.

Ostendit accidentia, in quibus conueniunt & conueniunt coelum & ista inferiora secundum conuenientiam & differentiam. primo ostendit accidentia, quae conueniunt coelo & istis inferioribus secundum prius & posterius. Secundo ostendit accidentia, quae conueniunt eis aequiuoce. (Similiter quae conueniunt.) Primo dicit, quod accidentia, quae non transmutant substantiam deferentis & subiecti, sunt communia utrique corpori. scilicet generabili & coelo: & primum accidentium istorum est motus localis, & diaphaneitatis, & qualitates, quae consequuntur istam diaphaneitatem, quae sunt raritas & densitas, suntque in genere talium accidentium, quae non transmutant substantiam deferentis. Et quia dixerat, quod raritas & densitas sunt qualitates, quae consequuntur diaphaneitatem & non diaphaneitatem, ideo subiungit declarationem huius dicens, quod forte videtur quod raritas & densitas sunt causae diaphaneitatis. Et dicit tunc, quia hic non probat per veritatem, sed magis in secundo de Coe. & Mii. & in parte sequenti declarat aequaliter cum dicit, quod ista accidentia sunt communia utrique li. coelo & corpori generabili. Subiungit differentiam, dicens, quod veritatem dicitur ista accidentia in coelo & in istis inferioribus: quia dicitur de eis secundum prius & posterius, sicut corporeitas. Notandum, sicut dicit Commen. Secundo Coe. & Mund. inter accidentia, quae non transmutant substantiam, est motus localis: cum enim aliquis localiter mouetur, non transmutatur in se ita quod corruptatur aliquid de his, quae prius erant, & ideo generatio & corruptio, quae est successiva, & quae est in tempore, quae dicitur alteratio passiva, transmutat suum subiectum corruptendo aliquid de his, quae prius erant, & ideo generatio & corruptio sunt hinc alterationis, ut dicit Commen. sexto Phy. Secundo notandum, quod motus in coelo, & raritas & densitas in istis inferioribus dicuntur analogice quia raritas & densitas in superioribus sunt causae in istis inferioribus, sicut motus: & haec est causa, quod in coelestibus illa non suscipiunt magis & minus, sicut in istis inferioribus. Nam sicut dicitur in Octauo Metaphysicorum, quod conuenit causae & cauatoe & nobiliori modo competit causae quod cauatoe.

Et similiter conueniunt in illuminatione et obscuritate, sed haec magis videtur dici aequiuoce quam secundum prius & posterius.

Ostendit accidentia, quae conueniunt coelo & istis inferioribus aequiuoce & primo ostendit hoc de colore, secundo de lumine. (Et accidentia.) Prima in duas, primo ostendit quod diuersimode reperit in coelo, secundo quod in partibus. (Et partes diuersificant) primo apponit inuestri sui, secundo, exequit ibi. (Lux. vi.) Primo dicit, quod sicut conueniunt corpora coelestia, & haec inferiora in illuminatione & obscuritate, sicut supra conueniunt in diaphaneitate & raritate & densitate, sed haec illuminationis magis videtur dici de coelo, & de istis inferioribus aequiuoce, quam secundum prius & posterius.

Lux enim videtur fieri hic in corpore igneo diaphano simplici, quod est in concavo orbis Luna, quando agit in corpore densum, et admiscetur ei eo. Et ideo videtur quod causa illuminationis partis corporis celestis, stellae & densitas illius partis, ad diaphanum actu ex orbis.
Q. land. de Coe. & Mii. FF ij

In quibus ad accidentibus conueniunt, differunt ex parte eius, scilicet, scilicet.

Alteratio est ibi seu subiecti sua materia, quae passiva de a coelestibus ab est, & corruptio ibi habet generabilis est.

Corpori conueniunt in illuminatione & obscuritate, sed haec magis videtur dici aequiuoce quam secundum prius & posterius.

Sermo

Et hoc apparet in stellis, quae eclipsant se adinvicem: et hoc bene apparet in Luna. Et cum ita sit, stellarum, et substantiae caeli est eadem natura secundum quod omnes antiqui dicunt, et ut Aristoteles narravit in libro Caeli et Mundi corpus caeleste secundum hoc est diaphanum per se in actu, contrario corporibus diaphanis, quae sunt hic, quae sunt diaphana in actu opus praesentia lucis.

Declarat propositum dicens, quod lux videt hic fieri. Apparet quod sit in corpore igneo simplici diaphano, quod est in concavo orbis Lunae, ubi est super sphaera eius, de locis naturalis, quando agit in corpore denso, scilicet terreo, et opaco, et admiscetur cum eo, et sic lux causat lucem, et ex admixtione ignei diaphani cum terreo, scilicet cum diaphano terminatur per densum: et ideo dicitur, quod causa maioris illuminationis caeli partium quarundam, scilicet stellarum est densitas illarum partium, quae sunt diaphana in actu, et subdit, quod hoc apparet, scilicet quod sunt factae densae, quia eclipsantur a se invicem, cum una opponitur alteri: et apparet bene in Luna, quae eclipsatur secundum alias stellas: quia etiam cum illuminatur a facie superiori lumen non penetrat corpus eius immo tunc ipsa est obscura in facie, quae est versus nos. Et subiungit, cum ita sit, una est natura stellarum et substantiae caeli, secundum quod dicunt omnes antiqui, ut manifestat Aristoteles in libro Caeli et Mundi, sequitur ergo, quod corpus caeleste est diaphanum per se in actu, id est non ex alio: causa enim maioris luminis in partibus stellarum non est alia quam densitas illarum, non commixtio ignea cum terreo: quia corpus caeleste est simplex, et non est commixtum ex diversis: et eadem est natura omnium partium caeli. Igitur corpus caeleste per se in actu lucidum totum est diaphanum. Et subdit, quod e converso est de corporibus inferioribus, quae sunt diaphana in actu non secundum se, sed apud praesentiam vel commixtionem ignei cum terreo. Nota, ut dicit Commentarius in Secundo Caeli et Mundi, et in de densitate et Senfatu, quod in istis inferioribus nihil est lucidum de se simpliciter, ignis enim per nimiam raritatem non lucet in sphaera sua, et multum minus nec terra, nec aqua, nec aere, quia lux in inferioribus est gratia ignis, ut dicit Commentarius in Secundo de Anima: et ideo quaecumque inferiora lucet hoc faciunt post mixtionem ignis cum opaco terreo: caeli autem lucidum est de se, non participans lumen ab alio, nec per commixtionem, quia non est in eo commixtio. Vltimum notandum est, quod sicut rarum et densum, quae sunt causa illuminationis, dicuntur aequivoce hic et in inferioribus: cum luminositas et obscuritas dicantur aequivoce hic et ibi, quod hoc lumen fit ex commixtione rari cum denso, in caelo vero non est nisi per suam naturam simpliciter luminosum. Nam ut vult Philosophus et Commentarius in Secundo Caeli et Mundi, totum caelum est luminosum de se, licet partes differant secundum magis et minus. Quod est contra intentionem quorundam Astrologorum, qui dixerunt Solem esse in medio planetarum, sicut regem in regno, ut omnibus virtutem et lumen inhiatant cum in superioribus quam inferioribus, cum Commentator non dicat quod aliae stellas recipiant lumen a Sole, immo de se lumen habent, cum totum caelum et stellae sint eiusdem naturae, et diaphanum in actu.

Et partes diversificantur in diaphanitate et non diaphanitate, ita quod in eis sit aliquid simile colori, sicut in galaxia. Et Luna videtur esse densa et obscura, et recipiens lucem ex alio, scilicet Sole. Dicit Aristoteles in libro de Animalibus, quod natura eius est virginea natura per terram plusquam ceterarum stellarum. Et forte corpora caelestia diversantur in densitate et raritate, quae

sunt causa illuminationis et obscuritatis, licet hoc non invenitur nisi tantum in Luna. Secundum hoc igitur est intelligendum, ut mihi videtur dispositio in illuminatione corporum caelestium.

Offendit quomodo lumen reperitur in diversis partibus caeli, quod partes caeli dicitur fibere in diaphanis: et non diaphanis, et ita quod in aliquibus partibus invenitur aliquid simile colori, et aliae partes diaphanae sunt, quaedam vero videtur habere determinatum colorem: et sunt partes magis visibiles quam aliae partes, ut apparet in galaxia, quae videtur colore lacteam, et album inter alias partes non stellarum. Et subdit quod Luna videtur esse diuisa in suo iubeo: quod dicitur propter maculam, quae apparet in ea, et est recipiens lumen ab alio, scilicet a Sole, unde Aristoteles in libro de animalibus dicit, quod natura eius est virginea naturae terrae plucquam naturae aliarum stellarum: et subdit, quod forte ista tota, diversitas in lumine fitae et obscuritate partium caeli est propter diversitatem in raritate et densitate, quae sunt causa luminis et obscuritatis: licet hoc non invenitur nisi tantum in Luna. Et ipse finem se sit obscura recipiens lumen inaequaliter in omnibus suis partibus. Et dicit hoc forte, quia super hoc non inducit rationes probantes, et subdit quod hoc intelligendum est de illuminatione corporum caelestium, ut supra videtur.

Nota, quod partes stellatae, quae sunt densiores, inueniuntur magis luminosae. Et dicitur in libro de animalibus dicit, quod partes non stellatae: sed inter partes non stellatae est differentia, quia aliqua partes sunt densiores aliae, ut apparet de galaxia, quae galaxia est in Octavo orbe, ut dicit Commentarius. Et cum hoc concordat antiqua translatio in primo Meteororum, licet non aliter habeat. Sed nota, quod Luna dicitur ab aliis stellis in hoc, quod minus habet lumen finem se, et magis recipit ab alio, ita quod sicut terra est fex aliorum elementorum, et de se magis est obscura, ita Luna est fex omnium planetarum: quia magis est obscura, et in hoc assimilatur terrae: et tamen in eo, quod est infima inter omnes planetas, ideo Aristoteles in de generatione animalium dicit, quod inter alias stellas magis assimilatur terrae. Verum autem Luna habet aliquid dolumen de se habet etiam quatuor, et credo quod sit debile, quia etiam, cum in facie quam habet versus nos non illuminatur a Sole, videtur a nobis, licet debet propter modicum lumen eius. De causa autem maculae eius non est hic ratio: in inquirenda, quae in secundo Caeli et Mundi, sufficienter inquiruntur: sed hoc est tenendum, quod sicut ibi dicit Commentarius, causa eius est diversitas partium Lunae in raritate et densitate, ita quod aliqua pars est ita rara, quod non recipit lumen a Sole finem modum receptionis aliarum partium, et ista partes factius quidam figuram in superficie Lunae, quae apparet sicut obscura.

Et accidit quomodo communitur corpori caelesti, et generabilibus et corruptibilibus, est calefacere. Et Aristoteles videtur dicere, quod corpora caelestia non calefaciunt secundum quod sunt calida, sed secundum velocitatem motus, et ratiocinatur in hoc ex hoc, quod accidit in sagitta directae, et resolvitur plumbum, quod est in ea, et dicit Aristoteles, non sequitur, ut fiat accidens ex sibi simili nec in specie, nec in genere, sicut sequitur in qualitatibus quae sunt substantiae.

Offendit quomodo calefacere competit caelo aequo et istis inferioribus, circa quod terra facta primo proponitur propter quod calefacere est commune caelo et istis inferioribus cum corporibus generabilibus: quod ad strictum est manifestum, secundo inquiri ad probandum, utrum corpora caelestia, calefaciant ex se, iuxta calidam (ut Aristoteles videtur). Ad hoc primo adducit rationes ad veranque partem probandum, secundo determinat veritatem ibi. (Et forte corpora caelestia.) Ad hoc primo

Caeli quo
formam se
habent et

Luna quo
habere et
quod non
est et
non

Tunc est
caelestis et
habere et
non est
caelestis
et non

Vide in
de co. 4. 9

primo

primo adducit duas rationes ad pbandum q corpora coelestia non sunt calida, licet calefaciant, secundo adducit rationes in oppositum. I. qd calefaciant vi calida. ibi. (Et forte quia in duas fm duas rationes. Secunda ita; (Et expositores.) Circa primam sic procedit. quia dicitur esse fratum qd calefaciant esse de accidentibus coibus coelo & inferioribus, modo dicitur eodem qd Arist. videt q corpora coelestia non calefaciant fm qd calida: sed magis calefaciunt velocitate sui motus: & ad hoc adducit rationem sensibilem secundo Coc & Mun. valet. qd motus eorum calefaciunt & inflammant eia corpora solida & dura, vt patet in faginis pluribus, quae cum velociter ad multam distantiam impelluntur, hinc in eis plurimum inflammacione causata ex velocitate motus. Et quia aliquis posset ista rationem impedire dicendo, qd hoc non potest esse ex motu, quia oes quod generat a se similibi in specie vel in genere generatur, hoc excludit & subdit. q Arist. non dicit in Metaphysica, qd omne actus, quod sit, fiat a similibi in genere vel in specie, sicut loquitur in substantiis. Sic igitur apparet q licet corpora coelestia calefaciant, non tamen sunt calida. Notandum sicut dicitur s. Phy. qd motus generat calorem, quia motus est vita oium eorum, quae sunt in se naturali: & hoc manifestum apparet in igne, vt Comendat in secundo Coc & Mun. quia est ignis mouet, sed non est extrinsecus: & sic motus est perfectio omnium corporum maxime perfectio corporum solidi. Cum igitur corpus calidum fecerit motum erit in ultima sui perfectione, & cum fuerit in ultima sui perfectione non erit in eo calor, sicut omnia accidentia in forma sunt in sua perfectione, cum illa forma, quam consequuntur, est in suo esse perfecta: sic per motum calor perficitur, & tunc reducitur de potentia in actu in corporibus, in quibus est calidum loquimur: sed in corporibus non calidis nisi generat calor per motum ex hoc, qd per motum aeris & actionem aer calidat, & aer calidus calefacit ista corpora vel etiam ipsa corpora mota, si sunt diffusibilia, rarefunt per motum, intantum etiam qd ignis, nam raritas vltima est propria dispositio ignis.

Motus est caliditas

Raritas est vltima ad ignem dispositio

Ad ista vs sequenda

Lumen calidum facit de se calidum

Et forte dicendum est ad hoc, qd non est remotum, vt calor dicatur in eis equiuoce per hoc signum. s. qd actio eorum diuerfaturs calor enim ignis corrumpit & destruit entia, & maxime ignis illuminantissimus vero corporum caelestium largitur vitam vegetabilem, sensibilem, & animalium. Et secundum hoc calor erit duobus modis, calor qui est de qualitatibus passivis, quae transmutant substantiam, in qua sunt, & calor, qui non est de qualitatibus passivis, sicut est dispono in diaphanitate, & non diaphanitate, scilicet q, quaedam sequuntur qualitatem passivam, & quaedam non.

Calor dicitur in eis equiuoce per hoc signum. s. qd actio eorum diuerfaturs calor enim ignis corrumpit & destruit entia, & maxime ignis illuminantissimus vero corporum caelestium largitur vitam vegetabilem, sensibilem, & animalium.

Declarat huius opusculum: & primo ratione, in secundo auctoritate ibi. (Considerantes.) Primo dicit, qd forte dicendum est ad hoc, id est qd aliquis forte posset contradicere supra dicta per hoc, qd corpora coelestia calefaciunt fm qd calida, sed calor dicitur de eis & inferioribus equiuoce, vt patet per hoc signum, quia dicitur esse calefactio quam facit ignis, & alia inferiora calida nam calor ignis corrumpit & destruit insensandum, calor vero coelestis largitur vitam vegetabilem, & animalium, id est insensatum, quia igitur ex diuersitate actionum arguitur diuersitas formarum, ideo alterius naturae est calor ignis, & coeli, & subdit, qd secundum hoc est duplex calor: quidam de qualitatibus passivis, qui transmutant substantiam in qua est, & hic est calor ignis: & quidam est, qui est qualitas perfectiva substantiae, & hic est coeli, sicut etiam iam dictum est de diaphanitate: & non diaphanitate, nam quaedam sequitur qualitates actus & passivus, & quaedam non. Et videtur, qd loquitur hic de diaphanitate in actu, quae idem est quod illuminatio: est actus enim iam dictum est, qd equiuoce dicitur de coelo qd inferioribus: nam de inferioribus dicitur per mixtionem ignei cum opaco terreo, in coelo vero per naturam simplicem.

Calor duplex, unus primus, qui est elementis, & per se dicitur, qui caliditas est vltima

Considerantes autem actiones stellarum in antiquo tempore vero dicitur, qd quaedam largiuntur caliditate, & siccitate, & quaedam caliditate, & humiditate, & quaedam frigiditate, & humiditate, & quaedam frigiditate, & siccitate, & siccitatem qualitates communes coelestibus corporibus, & elementis quatuor dicuntur equiuoce, aut secundum prius, & posterius.